et respiciens Sanctum Israël, et aras lucosque ac delubra contemnent, scientes illud scriptum : « Omnis plantatio quam non plantavit cœlestis pater, eradicabitur. » Matth. xv, 13.

« In die illa erunt civitates fortitudinis ejus derelictæ sicut aratra et segetes, quæ derelictæ sunt a facie filiorum Israël. Et erit deserta, quia oblita es Dei Salvatoris tui, et fortis adjutoris tui non es ret^odata. » Isa. xvii, 9, 10. LXX : « In die illa erunt civitates tuæ derelictæ sicut dereliquerunt Amorrhæi et Evæi a facie filiorum Israël. Et erunt desertæ, quia dereliquisti Deum Salvatorem tuum, et Domini auxiliatoris tui non es recordata. » Quomodo sub Moyse, et Jesu filio Nave, Amorrhæi, et Evæi, sive cæteræ

gentes quæ Uabitabant in terra repromissionis, dere-
liquerunt vomeres, et segetes, et acervos in agris,
atque fugerunt, ne ab hostibus occuparentur ; sic
terra Judæa, et omnes urbes illius robustissimæ, Ro-
manis Judæam vastantibus et obsideutibus Jérusa-
lem, a suis habitatoribus derelictæ sunt. Et fit .apos-
trophæ ad ipsam terrain Judææ, id est, ad eos qui
habitabant in ilia. Hæc autem universa perpressa es,

TOME V.

quia oblita es Dei Salvatoris tui, qui interpretatur
« Jésus, » quem tibi venturum Lex et Prophetæ ju-
giter nuntiabant ; et fortis adjutoris tui, qui tuus
semper opitulator fuit, non es recordata. Causa ergo
desertarumurbium Judææ, ôblivio Salvatoris est, qui
in principio hujus Prophetæ dixerat: « Israël me non
cognovit, et populus meus [al. me] non intellexit. »
a Propterea plantabis plantationem fidelem et ger-
mon alienum seminabis. In die plantationis tuæ la-
brusca, et mane semen tuum florebit ; ablata est
messis in die hæreditatis, et dolebit graviter. » Isa .
xvii, 11. LXX: « Ideo plantabis plantationem infide-
lem, et semen infidèle, et in die qua plantaveris,
errabis. Si autem mane seminaveris, florebit in mes-
sem in die hæreditatis ; quando sicut pater hominis
dat hsereditatem filiis suis. » Pro eo quod nos juxta
Aquilam et Symmachum et LXX interpretati sumus,
« in die hæreditatis, » quod Hebraice dicitur bion ne-
helà, legi potest in Hebraico, « in die pessima. » Et
pro eo quod Aquila et Theodotio interpretati sunt,
« et dolebit homo ; » nos docti ab Hebræis, pro ho-
mme qui lingua eorum dicitur enos, interpretati su-

17

COMMENTAIRE SÛR LE PROPHÈTE ISAIE.

â58

p^ête vie, nous traiterons plus amplement dans
Jérémie, où, d'après les Septante, il est écrit :
« Et il est homme, et qui le connaîtra ? » Je re-
viens donc au commentaire de ma traduction.
Parce que, terre de Juda, vous avez oublié le
Dieu votre Sauveur, et que vous ne vous êtes
point souvenue de celui qui vous a toujours

donné la force, vous planterez sans doute un plant fidèle, ou beau, d'après Aquila et Théodotion, ou bon, d'après Symmaque, un plant proclamant l'unité de Dieu ; mais vous sèmerez un germe étranger, et vous ne regarderez pas le Père, puisque vous ne recevez pas le Fils, car celui qui croit au Père, croit aussi au Fils ; Vous avez semé, dans les synagogues de Satan, le germe étranger du blasphème contre Jésus ; aussi ne vandangerez-vous pas du raisin, mais un fruit sauvage. Votre tige, il est vrai, paraîtra fleurir, elle aura quelques apparences de piété, puisque vous éloignez les hommes de l'idolâtrie ; mais quand viendra le temps de recueillir les fruits, au jour de l'héritage, vous serez percée de douleur, en voyant que les Gentils vous sont préférés. De là cette parole de l'Apôtre : « J'éprouve une grande tristesse, et la douleur de mon cœur n'a point de relâche. Je désirais en effet être anathématisé moi-même par Jésus-Christ à la place de mes frères, qui sont mes parents selon la chair, je veux dire les Israélites,

mus anus, id est, « graviter. » De cujus vérin ambiguitate (à), si vitæ hujus spatium fuerit, in Jeremia plenius disseremus, ubi juxta LXX dicitur : « Et homo est et quis cognoscet eum? » Dicam ergo quod proposui : Quia oblita es, terra Judæa, Dei Salvatoris tui, et ejus qui tibi semper præbuit fortitudinem, non es recordata ; propterea plantabis quidem plantationem « fidelem, » sive ut Aquila et Theodolius interpretati sunt, « pulchram ; » aut ut Symmachus, « bonam, » unum Deum prædicans ; sed germen alienum seminabis, non recipiens Patrem, quia non recipis Filium. Qui enim credit in Patrem, credit et in Filium. Et quia germen alienum blasphemiam contra Jesum seminasti in synagogis Sathanae, ideo non vindemiabis uvam, sed labruscam. Cumque visum fuerit florere germen tuum, et aliquam habere pietatis umbram, dum homines ab idolis retrahis ; tamen quando ad fructus veneris colligendos in die harvestationis doleris graviter, cernens gentium populum tibi esse prælatum. Unde et Apostolus loquitur : « Tristitia mihi est magna, et indesinens dolor cordi meo. Optabam enim ego ipso anathema esse a Christo pro fratribus

de qui nous viennent l'adoption d'enfants de Dieu, et la loi, et la gloire, et l'alliance, et les promesses, et dont les pères, » etc. Rom. u, 9 et seqq. Et ce que dit Paul, tout saint le répète, dans son désir que la racine de l'olivier soit

sauvée avec les rameaux entés qu'il porte. Pour l'héritage, c'est celui que nous acquérons du Seigneur, et dont l'Apôtre dit : « Il y a des grâces différentes, mais l'Esprit est un et le même ; des ministères différents, mais il n'y a qu'un même Seigneur ; et il y a aussi des œuvres différentes, mais il n'y a qu'un seul et même Dieu, qui fait tout en tous. » On peut se demander pourquoi, au lieu de plants beaux et bons, comme mettent Aquila, Théodotion et Symmaque, nous disons plant fidèle. Le mot hébreu *neemanim*, écrit par aleph, répond à *fidèles*, tandis que, écrit par Am et prononcé *neamenim*, il veut dire beau. De là vient que Noémie, dont le nom prend cette lettre, dit dans Ruth : « Ne m'appellez pas *noïhi*, » c'est-à-dire belle, « mais appelez-moi *amère*. » Ruth. i, 20.

« Malheur à la multitude des peuples nombreux comme la multitude des flots bruyants de la mer, et au tumulte des foules qui résonneront comme le bruit des eaux débordées ! Les peuples rendront un bruit semblable à celui des vagues pressées d'une inondation. Mais Dieu interpellera celui qui les trouble ; celui-ci fuira

raeis, qui sunt cognati mei iuxta carnem, qui sunt Israelitæ, quorum est adoptio filiorum, et legislatio, et gloria, et testamentum, et repromissiones ; quorum patres » et caetera. Rom. n, 9 seqq. Quod non solum Paulus, sed et ornnis sauculus loquitur, volens cum ramis oleastri etiam radicem salvam esse. Hæreditas autem illa est, quam a Domino consequimur, de qua Apostolus ait : « Divisiones autem gratiarum sunt, idem [al. unus] autem spiritus, et divisiones ministeriorum, idem autem Dominus ; et divisiones operationum sunt, idem autem Deus, qui operatur omnia in omnibus. » Mirotur quispiam, cur pro plantationibus pulchris et bonis, quod Aquila et Theodotio ne Symmachus interpretati suut, nos « fidelem plantationem » dixerimus. Verbum Hebraicum *neemanlu*, si per aleph litteram scribatur, *vuatoûç*, id est, « fideles » sonat : si vero per ain, et dicatur *neamanîm*, « pulchram » signifiât. Unde et Noemi, quæ bac littera scripta est, loquitur in Ruth : « Nolite me *Yocare noemi*, id est « pulchram, » sed vocate me « *amaram*. » I. Ruth. r, 20.

« *Væ multitudo populorum multorum, ut multitudo*

(a) Si vitæ hujus spatium fuerit . Hieronymus in cap ut xvii Jeremiæ, vers. 9, disscribit de ambiguitate hujus verbi dicens : Verbum Hebraicum enob quatuor lütci'is sci'ibilur, aleph , ei nun, et vau, et sm. Si igitur legaiur enos, homo dicitur : si autem awub, inscrutabile sive desperabile ; eo quod nullus cor hominum valeat invenire : rms. in hoc loco Isaia pro anus legunt anos : sed apud vetores o et u permiscue usurpata sunt iam in scriplione, quam in pvonuntiatione. Hodie quoque Galli pronuntiant u quasi diphthongum ou : al. Dominous ; G. Dominus. Marti an.

259

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAIE,

au loin ; il sera emporté comme la poussière des montagnes par le souffle du vent, et comme le tourbillon devant la tempête. C'est vers le soir qu'il avait suscité ces troubles, et le matin venu, il ne subsistera plus. Tel est le lot de ceux qui ont pillé nos biens, et le sort de ceux qui nous ont dépouillés. » Isa. xvii 12 et seqq. Nous venons de lire, sous le nom de Damas, la vocation des Gentils, la réprobation des Juifs, et par les Apôtres et dans les Apôtres l'élection parmi les Juifs d'un petit nombre de fidèles. Mais comme, eu égard au monde entier et à l'universalité de ses habitants, il n'y eut qu'une petite part des Gentils qui crut en Jésus-Christ, et ce sont ceux dont il a été déjà dit ; « Les restes de la Syrie seront comme la gloire des enfants d'Israël, » (car « il y aura beaucoup d'appelés, mais peu d'élus ; » Matth. xxii, 14 ; et encore : « La foi n'appartient pas à tous ; » II Thessal m, 2) ; maintenant le Prophète, en bonne logique, ne dit pas hélas, mais malheur sur ces Gentils qui n'ont pas voulu embrasser la foi et qui ont persécuté le peuple chrétien. Ils sont comparés à la masse des flots, à la mer frémissante, cherchant, autant qu'il est en son pouvoir, d'envahir et d'engloutir toutes choses. Ces peuples, en effet, frémissants de luxure, de cruauté et de fureur, mugissent dans les théâtres, les amphithéâtres et les cirques, comme le bruit des eaux d'une inondation, quand leur

maris sonantis, et tumultus turbarum, sicut sonitus aquarum multarum sonabuut. Populi sicut multitudo aquarum inundatum sonabunt; et increpabit eum,

et fugiet procut, et rapietur sicut pulvis montium a facie venti, et sicut turbo coram tempestate. in tempore vesperæ, et ecce turbatio ; in matutino, et non subsistet. Hæc est pars eorum, qui vastaverunt nos, et sors diripientum nos. » îsai. xvii, 12 et seqq . Supra legimus sub nomine Damasci, vocationem gentium, et abjectionem Judæorum, et per Apostolos, atque in Apostolis, paucorum de Judæis credentium electionem. Et quoniam ad comparationem totius mundi et universarum gentium, parva pars populi credidit Christian!, de quibus supra dictum est: « Et reliquæ Syriæ sicut gloria filiorum Israël erunt ; multi » enim « vocati, pauci vero electi ; » et : « Non est omnium fides ; » II 77iess.ni, 2; nunconsequenter infertur non planctus, sed « væ » bis gentibus quæ credere noluerant, et persecutæ sunt populum christianum. Comparanturque undarum molibus et frementi mari, et quantum in se est, cuncta opprimere et occupare cupienti. Sonabunt enim populi in spectaculis theatralis luxuriæ, et amphiteatri crudelitate, et circi furoribus, sicut sonitus aquarum inundantium, quando consona impietatis voce blasphemant,

impiété unit leur voix dans le blasphème, et qui crient : Aux lions et aux bêtes, les chrétiens ! et autres clameurs pareilles. Mais au milieu de leurs fureurs, semblables à celles de la mer, le Seigneur réprimandera le fauteur de leurs séditions, et il le mettra en fuite loin de son peuple. Et comme la poussière soulevée sur les montagnes est emportée avec d'autant plus de force qu'elle est plus élevée, ou comme un tourbillon qui s'élève de terre est porté aux nues par un ouragan subit, ainsi l'esprit du mal, emporté, se séparera du peuple de Dieu et prendra la fuite, de peur d'être précipité dans les abîmes. Lors qu'arrivera le soir, c'est-à-dire la fin du monde, il se troublera en reconnaissant ses crimes ; et au matin, c'est-à-dire au jour de la résurrection, il ne subsistera pas, ce que les Septante ont traduit par « il ne sera pas. » Puisqu'il ne sera pas, que peuvent répondre ceux qui accordent au diable la pénitence et lui promettent le rétablissement au rang des Archange, autant qu'il est en lui ? Tel est le lot de ceux qui ont mis nos biens au pillage, et le sort de ceux qui nous ont dépouillés. Ces paroles, c'est, ou le peuple chrétien qui les dit, ou le Prophète, au nom du peuple fidèle : Ils périront éternellement, disent-ils, ceux qui nous persécutent, et ils endureront les supplices sans fin, ceux

qui oppriment les saints de Dieu dans l'exil, les prisons et le pillage des biens.

et dicunt Christianos ad leones et bestias projici, et cætera hujusmodi. Sed illis instar maris furentibus, increpabit Dominus auctorem' seditionis eorum, et fugabit eum a suo populo. Et sicut pulvis motus in montibus, quanto excelsior est, tanto fortius rapitur; et sicut turbo, qui de terra consurgit, subita tempestate fertur in sublime; ita et ille raptus, a Dei populo separabitur ac fugiet, ne in abyssos relegetur. Cumque dies consummationis advenerit, quod interpretatur vespera, tunc erit turbatio, sua peccata noscentis. Et in tempore matutino, die videlicet resurrectionis, non subsistet, quod LXX transtulerunt, « non erit. » Si autem non erit, quid respondebunt, qui diabolo dant pœnitentiam, et illi quantum in se est, Archangelicum fastigium pollicentur? Hæc est pars eorum, qui vastaverunt nos, et sors diripientium nos. Hæc vel populus loquitur Christianus, vel propheta ex persona credentis populi, quod interitum sempiternum persecutores eorum habituri sint, qui exsiliis, carceribus, bonorum proscriptionibus opprimerent sanctos Dei, et æterna supplicia possesuri sunt.

« Væ terræ cymbalo alarum, quæ est trans flumina Æthiopiæ, qui mittit in mari legatos, et in vasis papyri super aquas : Ite, Angeli veloces, ad gentem con-

260

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

« Malheur à la terre dont les ailes rendent le bruit d'une cymbale, qui est située au-delà des fleuves de l'Éthiopie, et qui envoie des ambassadeurs sur mer et sur les eaux dans des vaisseaux de papyrus : Allez, Anges rapides, vers un peuple convulsionné et déchiré ; vers un peuple inspirant l'horreur, et qui n'a pas de rival ; vers une nation qui attend, qui attend et qui est foulée aux pieds, et dont les fleuves ont ravagé la terre. Vous tous, habitants du globe, qui demeurez sur la terre, quand l'étendard aura été élevé sur les montagnes, vous verrez et vous entendrez le son retentissant de la trompette. » Isa. xvm, 1 et seqq. Le3 Septante : « Malheur à

vous, terre des ailes de navires, au-delà des fleuves de l'Éthiopie, qui envoyez des satellites sur mer, et des lettres roulées en livre sur l'eau ; car vos messagers légers iront vers une nation élevée, et vers le peuple étranger et des plus méchants qui est au-delà; nation sans espérance, et foulée aux pieds, et dont les fleuves, sur toute l'étendue de sa terre, sont semblables à un pays habité ; leur contrée sera habitée, comme si l'étendard était élevé au-dessus de la montagne, et comme si la voix de la trompette se faisait entendre. » J'ai donné les deux éditions de cette prophétie, qui est des plus obscures, afin qu'aucun élément d'interprétation ne semble manquer à ceux qui veulent comprendre ce qui est écrit. Et à ce propos, ils métonnent vivement ceux qui pensent que notre foi et l'espérance chrétienne sont tout simplicité,

vulsam, et dilaceratam; ad populum horribilem, post quem non est alius; ad gentem expectantem, expectantem et conculcatam, cujus diripuerunt flumina terram e jus. Omnes habitatores orbis, qui moramini in terra, cum elevatum fuerit signum in montibus, videbitis et clangorem tubæ audietis.» LXX : « Væ terræ navium alurum trans flumina Æthiopiæ, qui mittis in mari obsides, et epistolas biblicas super aquam. Ibi nuntii leves ad gentem excelsam, et peregrinum populum et pessimum, qui est trans eum ; gens absque spe, et conculcata, nunc flumina terræ omnis sicut regio quæ habitatur [al. habitabitur] ; habitabitur regio eorum, quomodo si signum de monte elevetur, et tubæ vox audiatur. » Utramque editionem posui in prophetia obscurissima ne quid volentibus intelligere quod scriptum est, deesse videatur. Simulque vehementer admiror eos, qui fidem nostram, et spern Christianam arbitrantur, simplicitate contentam, quia scriptum est : « Mandatum Dei lucidum illuminans oculos, » Psal. xvm, 9, nec plus debere nos quærere, quam ut fiant, quæ præcepta sunt; cum idcirco et omnis Scriptura, et Prophetæ specialiter futurorum mysteris involuti sint, ut pi'o-

parce qu'il est écrit : « La volonté de Dieu est une lumière qui illumine les yeux, » Psalm. xvnr, 1, et que toutes nos recherches doivent se borner à faire ce qui est ordonné, alors que toute l'Écriture, et particulièrement les Prophètes, sont enveloppés des mystères des choses à venir, afin de nous exhorter au travail de l'intelligence et à l'accomplissement de ce précepte évangé-

lique : « Demandez et vous recevrez, cherchez et vous trouverez, frappez et l'on vous ouvrira. » Puisque, dans le livre cinq, j'ai commenté le texte hébreu selon l'histoire, je vais maintenant donner mon opinion sur le sens mystique.

Peut-être le lecteur zélé se demande-t-il ce que vient faire, dans la Vision ou Fardeau de Damas, ce bruit d'ailes semblable à celui d'une cymbale et le reste. Après avoir parlé de la vocation des Gentils, de la réprobation des Juifs, de l'élection de ceux qui crurent par les Apôtres, et ensuite de la multitude des nations et des persécuteurs, qui ont été comparés aux flots de la mer, il était logique que le discours du Prophète annonçât également les hérésies qui ont troublé l'Eglise et la ravagent encore, et ceux qui, pendant le sommeil du père de famille, ont semé l'ivraie dans le champs de l'Eglise. Matth. xiii. Les hérétiques sont appelés cymbales, comme n'ayant pas la charité de Dieu, selon cette parole de l'Apôtre : « Quand même je parlerais toutes les langues des hommes et des Anges, si je n'ai pas la foi, je suis devenu semblable à un airain sonore ou à une cymbale

vocent nos ad intelligentiam, et ad illud quod in Evangelio dicitur : « Petite, et accipietis; quærite, et invenietis ; pulsate, et aperietur vobis. » Quia ergo juxta historiam et quod in Hebræo continetur, in quibusdam libro exposui, nunc quid unibi juxta anagogen videatur, edisseram.

Prudens forsitan lector inquirat, quid sibi velit in Visione, vel Onere Damasci, aliarum cymbalum et cætera quæ sequuntur. Postquam de vocatione gentium dictum est, de abjectione Judæorum, et electione eorum, qui per Apostolos crediderunt, et postea de gentium multitudine et persecutoribus, qui maris fluctibus comparati sunt ; sequebatur, ut de hæresibus quoque, quæ Ecclesiam vexaverunt, et hucusque populantur, sermo propheticus nuntiaret, qui, dormiente patrefamilias, in agro Ecclesiæ superseminaverunt zizania. Matth. xiii. Et dicuntur cymbalum, charitatem Dei non habentes, juxta illud Apostoli : « Si linguis hominum loquar et Angelorum, charitatem autem non habeam, factus sum velut æs sonans aut cymbalum tinniens. » I Corinth. xiii, 1. Et non solum cymbalum raucis concrepans sonitu, sed propter levitatem sermonis hæretici in diversa currentis,

COMMENTAIRE SUR LU PROPHÈTE ISAÏE.

retentissante. » I Corinih. xm, i . Et ce n'est pas seulement cymbales au son rauque qu'on les appelle, mais c'est encore, à cause de la frivolité du langage hérétique, errant en tous sens, cymbales ailées, ou, d'après les Septante, ailes de navire, parce qu'alors qu'ils promettent de riches gains, ils naviguent sur les flots de ce monde. Par ailes d'un navire, il faut entendre les voiles auxquelles il est suspendu et qui l'entraînent. L'expression est des plus justes; car tout hérétique promet de hautes destinées, et bien qu'il se vante d'avoir des ailes, il n'en est pas moins rivé aux flots amers, sans pouvoir s'éloigner de la terre, et, au milieu de sa course, il est soudain frappé de naufrage. De là vient qu'Àquila, au lieu de cymbalev, a mis « ombre d'ailés, » parce que, des ailes, ils n'ont que l'apparence. Les mots : « Qui est au-delà des fleuves de l'Éthiopie, » veulent dire que les hérétiques l'emportent en impiété sur tous les autres hommes. Un exemple : Epicure dit qu'il n'y a pas de providence et que la volupté est le souverain bien. Mis en parallèle avec lui, Marcion et tous les hérétiques, qui déchirent l'ancien Testament, sont de bien plus grands scélérats ; car, tout en admettant la providence, ils accusent le Créateur, prétendant qu'il s'est trompé dans beaucoup de ses œuvres, qu'il n'a pas faites comme elles auraient dû l'être. Quelle est pour l'homme, disent-ils, Tutilité des serpents, des scorpions, des crocodiles, des puces, des punaises et des cousins ?

Les hérétiques demeurent donc au-delà des

alarum cymbalum dicuntur, sivo juxta Septuaginta, u alæ navium, » qui magna mercimonia promittentes, navigant in sæculi istius fluctibus. Àlas autem navium, vèla quibus suspenduntur, et trahuntur, intellige. Et pulchre alas dixit navium, ornais euim hæreticus pollicetur ex celsa, et cum alas habere se jactet, tamen hæret in saisis fluctibus, et procul non recedit a terra, in medioque cursu patitur repente naufragium. Unde Àquila pro cymbalo, « umbram alarum, » interpretatus est, non enim habent alas, sed alarum similitudinem. Quodque infert, « quæ est trans flumina Æthiopiæ, » hoc significat, quod impietate sua omnes vincant hæretici, Yerbi gratia : Dicit Epi-

curus non esse p̄videntiam, et voluptatem maxi-
mum bonum. Comparationo hujus sceleratior Mar-
cion, et omnes hæretici, qui vêtus lacérant Testa :
mentum. Cum enim recipiant p̄videntiam, accusant
Creatorem, et asserunt eum in plerisquo operibus
errasse, et non ita fecisse, ut facero debuerat. Ad
quam enim utilitatem hominum, serpentes, scorpions,
crocodilos, et pulices, cimicesque et culices pertinere ?

Isti ergo frans flumina Æthiopiæ sunt, et mittunt

SOI

fleuves de l'Ethiopie, et ils envoient sur La mer
de ce monde des ambassadeurs, c'est-à-dire
leurs disciples, qui portent leurs livres; de ces
ambassadeurs, il est dit avec raison qu'ils por-
tent sur les eaux des vaisseaux de papyrus,
c'est-à-dire de papier, qui sont bien vite détruits 0
Et, en effet, comme l'eau et l'humidité effacent,
détruisent et font périr promptement les livres,
ainsi passent et s'écoulent leur langage et leur
doctrine, bien qu'au début ils aient semblé avoir
quelque force. C'est par ironie qu'il est dit à ces
messagers : O anges des hérétiques, allez promp-
tement. L'apôtre saint Paul les appelle faux
apôtres, ouvriers de mensonge, qui se dégui-
sent en apôtres du Christ. Il Corinth . xi. « Allez
vers une nation arrachée et déchirée : » arrachée
par Dieu, et déchirée par les morsures des hé-
rétiques. « Vers un peuple horrible ; » rien n'est
plus horrible que le blasphème, qui porte haut
sa tête altière. « Dont aucun autre peuple n'est
le rival ; » tout péché est faute légère quand on
le compare au blasphème. « Une nation qui
est foulée aux pieds; » tous les hérétiques, en se
promettant les biens célestes à eux-mêmes, font
aux autres de grandes promesses, et ils sont
néanmoins foulés aux pieds des démons. « Dont
la terre a été ravagée par les fleuves, » qui ti-
rent leurs eaux, non du ciel, mais de la terre.
Quel est, en effet, le coin de terre, le désert re-
culé, où la parole trouble des hérétiques ne par-
vient pas ? C'est pourquoi tous les habitants de
la terre portent leurs yeux vers l'étendard des
hérétiques, qui semble élevé sur les montagnes»

in mari hujus sæculi legatos, id est, discipulos suos,
qui eorūm portantes volumina, recte vasa papyri, id
est, chartacia super aquas portare dicuntur, quæ de-
lentur velociter. Sicut euim libri juxta aquas et hu-

mores cito obscurantur, delentur et pereunt; ita sermo eorum atque doctrina, cum in principio aliquam visa fuerit fortitudinem pertransit et labitur. itaque per ironiam dicitur ad eos : O Angeli hæreticorum, ite veloces. Quos beatus apostolus Paulus falsos apostolos, operarios fraudulentos, qui in Apostolos Christi transfigurentur, appellat. II Corinth. xi. Et ite ad gentem avulsam et laceratam. : avulsam a Deo, et hæreticorum morsibus laniatam. Ad populum horribilem; nihil enim horribilius blasphemia, quæ ponit in excelsum os suum. Post quem non est alter populus ;■ omne quippe peccatum conparatum blasphemiæ, levius est. Gentem expectantem, expectantem et conculcatam. Nam omnes hæretici sibi cœlestia repromittunt, et pollicentur ingentia, et tamen a dæmonibus conculcantur. Cujus terram diripuerunt flumina, quæ non de cœlo labent aquas, sed de terra. Quis enim angulus est, quæ ex-

262

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAIE.

et entendent le retentissement de la trompette, c'est-à-dire de leur doctrine. Tel est le sens, d'après l'hébreu.

Selon les Septante, le Prophète déplore les ^ailes des hérétiques, qui volent ça et là à travers la mer de ce monde, à l'instar des navires, et qui surpassent l'impiété des païens, que l'Écriture appelle ici Ethiopiens ; et il est dit à leur doctrine et à leur langage : Vous envoyez sur la mer de ce monde des livres, satellites de votre perversité, et des lettres pour tromper ceux qui les liront. Vos messagers légers s'en vont en toute hâte vers la nation des orgueilleux, vers le peuple étranger des méchants. Et, en effet, nul dans l'Église n'a un zèle aussi grand pour le bien que l'est celui des hérétiques pour le mal, et ils considèrent comme un gain pour eux de tromper le prochain et de perdre les autres comme ils sont perdus eux-mêmes. Les Septante appellent cette nation élevée, à cause de son orgueil ; étrangère et méchante, parce qu'elle est ennemie de Dieu ; nation vraiment sans espérance et foulée aux pieds, dont les fleuves imitent partout la demeure de l'Église,

parce qu'ils veulent trouver un refuge et un pays pour y élever l'étendard de leur doctrine, et pour y faire retentir la trompette des Ecritures.

« Car voici que le Seigneur m'a dit : Je me tiendrai en repos, et je contemplerai du lieu où je suis élevé, comme une lumière aussi claire

tréma solitudo terrarum, ad quam non turbidus hæreticorum sermo perveniat? Itaque omnes qui habitant et morantur in orbe terrarum, ad hæreticorum signum, quod quasi in montibus elevatum, est erigunt oculos suos, et clangorem tubæ, id est, doctrinæ eorum, audiunt. Hsec juxta Hebraicum.

Cæterum secundum LXX planguntur alæ hæreticorum, quæ instar navium per mare hujus sæculi volitant, et impietatem superant ethnicorum, quos nunc Æthiopes Scriptura cognominat ; et dicitur ad doctrinam eorum, atque sermonem : Qui mittis in mari hujus sæculi libros, obsides perversitatis tuæ, et epistolas ad decipiendos eos, qui lecturi sunt. Pergunt nuntii leves ad gentem excelsam, et peregrinum populum, et pessimum. Nullus enim ecclesiasticorum tantum habet studii in bono, quantum hæretici in malo, et in eo se lucrum putant consequi, si alios decipiant, et ipsi perditæ cæteros perdant. Gens autem vocatur excelsa propter superbiam ; et peregrina et possima, qui aliéna a Deo est. Vere gens sine spe, et conculcata, cujus flumina in tota terra imitantur habitationem Ecclesiæ, ut inveniant sibi hospitium et regionem, in qua elevent signum doctrinæ suæ, in qua Scripturarum clangant tuba.

« Quia hæc dicit Dominus ad me : Quiescam, et

qu'est le soleil en plein midi, et comme un nuage de rosée dans le temps de la moisson ; car la vigne fleurira toute avant le temps ; elle germera sans jamais mûrir ; ses rejetons seront coupés avec la faux, et ce qui en restera sera retranché et rejeté comme inutile. On le laissera aux oiseaux des montagnes et aux bêtes de la terre ; les oiseaux y demeureront tout l'été, et toutes les bêtes y passeront l'hiver. En ce temps-là, ce peuple déchiré et divisé, ce peuple terrible, le plus terrible de tous, cette nation qui attendait et qui était foulée aux pieds, dont la terre était gâtée et ravagée par l'inondation de divers fleuves, offrira un présent au Dieu des armées, dans le lieu où est invoqué le

nom du Seigneur des armées, sur la montagne de Sion. » Isa. xviii, 4 et seqq. Dieu se repose et il contemple du lieu où il est, ou, d'après Àquila, du firmament, c'est-à-dire de l'Eglise, dont l'apôtre Paul a dit : « La colonne et le firmament de la vérité. » I Tim. iii, 15. Il contemple ce qui se fait dans l'Eglise, et comme on voit clairement en plein midi, ainsi il voit toutes choses, conformément à ce qui est dit, selon le sens mystique, du soleil de justice, dans le psaume dix-huit : « Et il n'y a personne qui se dérobe à sa chaleur. » Psalm. xviii, 7. Et comme un nuage de rosée est des plus agréables au temps de la moisson et au plus fort de la canicule, ainsi le Seigneur, dont la présence fait tout

considerabo in loco meo : sicut meridiana lux clara est, et sicut nubes roris in die messis. Ante messem enim totus effloruit, et immatura perfectio germinabit et præcedentur ramusculi ejus falcibus ; et quæ derelicta fuerint, abscidentur, excutientur. Et relinquentur simul avibus montium, et bestiis terræ, et æstate perpétua erunt super eum volucres, et omnes bestię terræ super illum hyemabunt. In tempore illo deferetur munus Domino exercituum a populo divulso, et dilacerato, a populo horribili, post quem non fuit alius, a gente expectante, expectante et conculcata, cujus diripuerunt flumina terra ejus, ad locum nominis Domini exercituum montem Sion. » Quiescit et contemplatur Deus in loco suo, sive juxta Àquilam, « in firmamento, » id est, in Ecclesia, de qua Paulus Apôtre loquitur : « Columna et firmamentum veritatis. » I Tim. iii, 15. Contemplatur autem ea quæ fiunt in Ecclesia; et sicut meridiana lux clara est, ita universa perlustrat, juxta illud quod in decimo octavo Psalmo secundum Anagogen de solo justitiæ dicitur : « Nec est qui se abscondat a calore ejus. » Psal. xviii, 7. Et quomodo nubes roris, in die messis et in ferventi æstate, gratissima est, sic Dominus habitatores Ecclesiæ suæ réfrigérât, quo præsentem cimcta iiorescunt. Et antequam tempus con-

268

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ÎSAÏE.

fleurir, rafraîchit les habitants de son Eglise. Et avant que le temps de la consommation arrive,

parce que maintenant nous ne connaissons qu'un côté des choses et que nos prophéties sont incomplètes, beaucoup seront trouvés parfaits, dont l'Apôtre dit : « Tout ce que nous sommes de parfaits, soyons dans ce sentiment. » Philip, m, 15. Mais les rameaux qui sont inutiles seront coupés avec la faux, selon la parole de l'Évangile : « Je suis la vraie vigne, et mon Père est le vigneron. Tout sarment sur moi qui ne portera pas de fruit, il le coupera, et tout pampre qui porte du fruit, il l'émondera, afin qu'il en porte encore davantage. » Joan. xv, 2. Les pampres qui auront été coupés, seront abandonnés aux oiseaux des montagnes et aux bêtes de la terre : aux oiseaux, qui ravagent la semence tombée au bord de la route, et aux bêtes, auxquelles est livrée l'âme qui ne confesse pas Dieu, en sorte que celui qui aura été coupé et rejeté parle Seigneur, et qui aura été séparé de son corps, qui est l'Église, sera la demeure des oiseaux et des bêtes, tant en été qu'en hiver, c'est-à-dire dans la prospérité comme dans l'adversité. Comme ceux qui sont inutiles et stériles dans l'Église sont retranchés et rejetés, de peur qu'un peu de levain ne corrompe toute la masse, ainsi, au contraire, il peut se faire que ceux qui avaient été trompés par les sophismes de l'hérésie, arrachés par le Seigneur et mis en pièces, inspirant l'horreur à cause de leurs blasphèmes, attendant vainement des mensonges, foulés aux

summationis adveniat, quia nunc ex parte cognoscimus et ex parte prophetamus, multi perfecti reperientur, de quibus Apostolus loquitur : « Quotquot perfecti hoc sentiamus. » Philip, m, 15. Kamusculi autem, qui inutiles sunt, falcibus præcidentur, dicente in Evangelio Salvatore : « Ego sum vitis vera, et Dater meus agricola est. Oranem palmitem in me non ferentem fructum, tollet eum, et omnem qui ferit fructum, puvgabifc eum, ut fructum plus afferat. » Joan. xv, 2. Et quæ præcisa fuerint, relinquentur avibus montium et bestiis terræ : avibus, quæ juxta viam seminata populantur, et bestiis, quibus traditur anima non confitens Deum, ita ut qui a Domino præcisus fuerit et abjectus, et de corporo illius, quod est Ecclesia separatus, tam in æstate quam in hyeme, hoc est, in prosperis et adversis, volucrum et bestiarum mansio sit. Sicut autem hi qui inutiles sunt et infructuosi in Ecclesia, amputantur et projiciuntur, ne modicum fermentum totam massam corrumpat ; sic c contrario lieri potest, ut qui liæretico fueranf errore decepti, et avulsi a Domino aLque lacerati, et

horribiles ob blasphemiam, frustra mendacia
præstolantes, et conculcati a dæmonibus, et a fluviis

pieds par les démons et dispersés de tous côtés
en fragments par les fleuves,, se souvenant en-
suite de leur Dieu et abandonnant leurs maîtres
pervers, offrent un présent au Seigneur des
armées, et non dans un autre lieu que sur la
montagne de Sion, et sur la cime, c'est-à-dire
dans l'Eglise. Je ne fais qu'indiquer le sens à
grands traits, parce que j'ai déjà beaucoup dit
dans le livre du commentaire historique.

« Fardeau de l'Egypte. » Isa. xix, 1. Symma-
que et Théodotion : « Assomption de l'Egypte. »
Les Septante : « Vision de l'Egypte. » Sur l'hé-
breu Massa. Mesraim, que nous avons rendu
par : « Fardeau ou poids de l'Egypte, » et Aquila
par : « Charretée de l'Egypte, » nous pouvons
dire que c'est parce que le Prophète porte le
joug du Seigneur, qu'il a été jugé digne de voir
ou de porter la prophétie de l'Egypte. J'ai donc
lieu de m'étonner que les Septante, au lieu de
fardeau, aient mis vision pour Babylone, parole
pour les Philistins, Moab et Damas, et mainte-
nant vision pour l'Egypte, alors que, dans tous
ces cas, le texte hébreu porte Massa, fardeau
ou poids, et non parole et vision. Pour ce qui
est de la traduction constante de Symmaque
et de Théodotion, Xfippa, chose reçue, nous de-
vons savoir que le Prophète avait reçu du Sei-
gneur la grâce spirituelle de connaître le sens
caché de l'Egypte, ou de le voir avec les yeux
de l'esprit, selon la traduction des Septante.
Mais ce n'est point cette Egypte que pensent les
Juifs, comme l'atteste Josèphe : Le prêtre Onias,

in partes varias dissipati, cum recordati fuerint Dei
sui, et magistros pessimos dereliquerint, offerant
munus Domino exercituum, non alibi nisi in monte
Sion, et in spécula, quod interpretatur Ecclesia.
Brevius dicimus, quia in libro explanationis histo-
ricæ multa jam diximus.

« Onus Ægypti. » Isa. xix, 1. Symmachue et Theo-
dotio : « ÀBsumptio Ægypti. »LXX: « Visio Ægypti. »
Ubi in Hebæro scriptum est massa ueshaim, quod nos
interpretati sumus : « Onus vel pondus Ægypti, »
pro quo Aqnila transtulit « «ppa Alyu^-cou, » possmt
mus dicere ob eo, quod tollat propheta, et portet
jugum Domini, eum exstitisse condignum, qui pro-

phetiam Ægypti cerneret, sive portaret. Unde mior
LXX et in Babylone pro « Pondéré » interpretatos
« Visionem ; » et in Phüisthiim, et Moab, et Damasco,

« Verbum; » et nunc in Ægypto « Visionem ; » cum
in Hebræo in omnibus bis non « Verbum et Visio, »
sed massa, id est* « Onus pondus » que ponatur. Quod
autem Symmachus et Thieodotio Xrjppa, id est,

« assumptionem » semper interpretati sunt, hoc scire
debemus, accepisse prophetam a Domino gratiam
spiritualem, ut Ægypti sacramenta cognosceret, sive

264

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE! SAIE.

dit-il dans lo livre des Antiquités, accomplit la prophétie d'Isaïe, en élevant un temple semblable au temple de Dieu et un autel, sur le territoire d'Héliopolis, que les Egyptiens appellent nome. Soit néanmoins, souscrivons à ce qui est dit d'Onias et de l'autel qu'il construisit en Egypte ; quelles seront les cinq villes qui parlent la langue de Chanaan en Egypte, et dont l'une s'appelle Asedec, d'après les Septante, et, d'après les autres interprètes, ville d'Ars ou d'Arès, c'est-à-dire du soleil? et quel sera ce Sauveur qui est envoyé aux Egyptiens pour faire leur salut et pour qu'ils connussent le Seigneur? Quand l'ont-ils honoré de leurs hosties et de leurs offrandes et se sont-ils acquittés envers lui de leurs vœux? quand le Seigneur a-t-il frappé l'Egypte et l'a-t-il ensuite guérie? en quel temps pourrons-nous enseigner qu'il arriva qu'il y eut une route d'Egypte en Assyrie, que les Assyriens entrèrent en Egypte et les Egyptiens en Assyrie, et que les Egyptiens furent les serviteurs d'Assur? quand Israël se joignit-il pour troisième aux Egyptiens et aux Assyriens, comme une bénédiction au milieu de la terre, au point que le Seigneur ait dit : « Mon peuple d'Egypte est béni, l'Assyrien est l'ouvrage de mes mains ? » Il est évident que tout cela est inapplicable à

l'Egypte que pensent les Juifs. Ainsi donc cette terre que nous habitons et ce monde qui est

assujetti à l'esprit malin, nous pouvons l'appeler Egypte, attendu surtout que Mesraim, qui se rend par Egypte, veut dire qui donne des tribulations ou qui assujettit aux angoisses. N'oublions pas cependant que bien des points du Fardeau de l'Egypte conviennent à la contrée encore aujourd'hui habitée et connue sous ce nom. Mais ici çt en d'autres endroits de l'écriture, il y a beaucoup de choses qui n'auraient aucun sens conformément à l'histoire, afin que la nécessité nous oblige à leur en chercher un plus élevé.

« Le Seigneur montera sur un nuage léger et il entrera dans Egypte ; et les idoles d'Egypte seront ébranlées devant sa face , et le cœur de l'Egypte se fondera au milieu d'elle. Je ferai que les Egyptiens s'élèveront contre les Egyptiens ; que le frère combattra contre le frère, l'ami contre Fami, la ville contre la ville, et le royaume contre le royaume. L'esprit de l'Egypte s'anéantira en elle , et je renverserai sa prudence; ils consulteront leurs idoles, leurs devins, leurs pythons et leurs magiciens. Je livrerai l'Egypte entre les mains d'un maître cruel, et un roi violent les dominera avec empire, dit le Sei-

oculis mentis aspiceret, ut LXX transtulerunt. Non est autem Ægyptus ista quam Judæi putant, sicut arhitratu est Josephus, qui in lihris Antiquitatum refert : Oniam sacerdotem Isaiaë implesse vaticiniun, ut interritorio Heliopolitano, quod (a) Ægyptii vogôv vocant, exstrueretemplum ad similitudinem Templi Dei, et altare, Esto enim, concedamus hæc dicta de Onia et altari quod in Ægypto exstruxit; quæ erunt quinque civitates, quæ in Ægypto loquantur lingua Ghananitica, ex quibus una juxta LXX appellatur àaeS&x ; juxta alios interprètes, « civitas » Ans sive ARES, vel « civitas solis? » Et quis erit iste salvator, qui missus est Egyptiis, ut salvaret eos, et Dominum cognoscerent Ægyptii? quando coluerunt eum in hostiis et muneribus, et vota solverunt? quando percussit Dominus Ægyptum et sanavit eam? in quo tempore factum poterimus docere, ut fuerit via de Ægypto in Assyrios,. et intraverint Assyrii in Ægyptum, et Ægyptii in Assyrios; et servierint Ægyptii Assur? Quando Israël tertius in Ægypto fuit; et apud Assyrios quasi benedictiû in medio terne; ita ut Dominus diceret : « Benedictus popuius meus Ægypti, et opus manuum mearum Assyrius? » Hæc ad

Ægyptum istam, quam Judæi æstimant, non pertinere perspicuum est. Itaque locum istum quem incolimus, et mundum qui in maligno positus est, Ægyptum possumus appellare, maxime quia mesraim, quod dicitur « Ægyptus, » interpretatur ex Oxfêouaa, id est, « tribulans, » sive « ad angustiam redigens. » Est tamen sciendum, milita Oneris Ægyptii, vel Visionis, ad Ægypti provinciam pertinere, quæ usque hodie habitatur et cernitur. Sed et in hoc et in aliis Scripturarum locis pleraque ponuntur, quæ non possent stare juxta historiam, ut rerum necessitate cogamur altiore intelligentiam quærere.

« Ecce Dominus ascendet super nubem levem, et ingredietur Ægyptum, et movebuntur [al. commovebuntur] simulacra Ægypti a facie ejus, et cor Ægypti tabescet in medio ejus. Et concurrere faciam Ægypti os adversus Ægyptios, et pugnabit vir contra fratrem suum, et vir contra amicum suum, civitas adversum civitatem, regnum adversum regnum. Et dirumpetur spiritalis Ægypti in visceribus ejus; et consilium ejus præcipitabo; et interrogabunt simulacra sua et divinos suos, et Pylhones, et hariolos. Et tradam Ægyptum in manus dominorum crudelium, et rex

(a) Quod Ægypti vop.ov vocant. Ex hoc loco emendanda est annotatio et corrigendus contextus superior col. 165, init., et legendum, quas vop.ouç, etc. Etsi cnira Judices dici possint Nomi; veriter tamen apparet significatio quam obtinet apud auctores nomen VO[xoç. No [loi igilur erant Ægypti Præfecturæ. bndc Plin. lib. v, cap. 0, de Tliebaide loquens, Dividitur, inquit, in Præfecturas oppidorum (quas nomos vocant) duodecim. Diodorus, lib. h, Ægyptum in sex et triginta nomos divisit. Herodotus nomos et satrnpias pro eodem posuit, et Darii regnum in viginti satrapias divisit, et in totidem nomos, id est, regiones; quibus qui præerant nomarebæ dicebantur. Itaque tractus sive territorium Heliopolitanum erat VO(J.oç sive præfectura, ubi Onias extruxit templum. Martim*.

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISÀIE.

gneur Dieu des armées. » Isa. xix, i et seqq. J'ai touché un mot, dans l'explication historique, de la plupart des points de la prophétie que porta ou vit Isaïe. Analysons maintenant rapidement chaque chose au point de vue figuré. Le Seigneur monta sur un nuage léger, le corps de la sainte Vierge Marie, qui n'était surchargé du

poids d'aucune semence humaine; ou certainement sur son corps, qui avait été conçu par l'opération du Saint-Esprit. Il entra dans l'Égypte de ce monde, et aussitôt toutes les idoles de l'Égypte furent ébranlées', en sorte que les divinations et toutes les fraudes de l'idolâtrie, qui possédaient l'univers trompé, se sentirent brisées, si bien que les mages d'Orient, instruits par les démons, ou, selon la prophétie de Balaam, Num. xxiv, comprenant que le Fils de Dieu, qui était né, détruirait toute la puissance de leur art, vinrent à Bethléem conduits par l'étoile, et y adorèrent l'enfant. Matth. ii. Alors le cœur de l'Égypte se dessécha, et les Égyptiens se soulevèrent contre les Égyptiens, selon cette parole du Seigneur dans l'Évangile : « N'allez pas croire que je sois venu porter la paix sur la terre ; je n'y suis pas venu porter la paix, mais le glaive. Je suis, en effet, venu soulever le fils contre son père, la fille contre sa mère, la belle-fille contre sa belle-mère. » Matth. x, 34 et seqq. En ce temps-

fortis dominabitur eorum, ait Dominus Deus exercituum. » Isa. xix, 1 et seqq. Pleraque de prophetia Ægypti, quam levavit vel vidit Isaias, in historica explanatione perstrinxi. Unde nunc juxta tropologiam summa quæque carpenda sunt. Ascendit Dominus super nubem levem, corpus sanctæ Virginis Mariæ, quod nullo humani seminis pondéré prægravatum est; vel certe corpus summi, quod de Spiritu sancto conceptum est. Et ingressus est in Ægyptum hujus mundi, statimque omnia Ægypti simulacra commota sunt, ita ut divinationes et universa fraus idololatriæ, quæ deceptum possidebat orbem, se fractam esse sentiret, in tantum ut magi de Oriente (a) docti a dæmonibus, vel juxta prophetiam Balaam) Num. xxiv, intelligentes natum Filium Dei, qui omnem ortis eorum destrueret potestatem, venerint Bethleem, et ostendente Stella, adoraverint puerum. Matth. ii. Tunc cor Ægypti omne contabuit, et Ægyptii contra Ægyptios surrexerunt, juxta illud quod Dominus loquitur in Evangelio : « Nolite putare quia veni mittere pacem super terram; non veni pacem mittere, sed gladium. Veni enim dividere ho-

205

là s'accomplit aussi cette parole : « L'homme aura pour ennemi les membres mêmes de sa famille. » Matth. xiii, 6. Le frère combattra contre son frère, et l'ami contre son ami. Ils ont, en

effet, été divisés dans la même maison, deux contre trois et trois contre deux ; le père contre le fils et le fils contre le père, la cité contre la cité, le royaume contre le royaume, ceux qui n'avaient pas la foi contre ceux qui l'avaient, ou assurément, ceux qui avaient la foi contre leur prochain, qu'ils désiraient sauver. L'esprit de l'Égypte s'anéantit en elle, afin qu'ils ne sentissent plus des maux semblables, mais que, divisés par le glaive spirituel, ils connussent que tous leurs desseins étaient ruinés, et que pourtant, persévérant dans leur erreur passée, ceux qui n'avaient pas voulu recevoir la foi véritable, interrogeassent leurs idoles, leurs devins, leur pythons et leurs magiciens. Lorsqu'ils eurent agi ainsi, le Seigneur les livra aux mains de maîtres cruels, selon cette parole de l'Apôtre :

Je les ai livrés à Satan, afin qu'ils apprennent à ne pas blasphémer, » 1 Tim. i, 20, afin que l'oppression tyrannique de ces despotes les ramenât à la miséricorde divine. C'est avec raison qu'Isaïe appelle les démons cruels, puisqu'ils n'ont pas leurs égaux en cruauté. Enfin, on comprend sans peine que ce roi puissant,

minera contra patrem suum, et filiam contra matrem suam, et nulum contra, socrum suam. » Matth. x, 34 seqq. *Eo tempore et illud expletum est : « Inimici liominis domestici ejus. » Mich. vu, 6. Et pugnabit vir contra fratrem suum, et vir contra amicum suum. Fuerunt enim in una domo separati, duo contra très, et très contra duos, et divisus est pater contra filium, et filius contra patrem, civitas adversus civitatem, et regnum adversus regnum, eorum qui non crediderunt, adversum eos qui crediderunt, vel certe eorum, qui crediderunt, proximos suos salvare cupientium. Et disruptus est spiritus Ægypti in visceribus suis, ut nequaquam paria sentirent ; sed spirituoli contra se gladio separati, omne consilium suum præcipitatum esse cognoscerent, et nihilominus in errore pristino permanentes, hi qui fidei veritatem suscipere noluerant, interrogarent simulacra, et divinos suos, et Pythones, et hariolos. Cumque illi hoc fecerint, Dominus tradidit eos in manu dominorum crudelium, juxta illud apostolicum : « Quos tradidi Satanæ, ut discant non blasphemare ; » 1 Tim. i, 20 ; quo servitute durissima oppressi, ad clanculum.*

(a) Paria habet, mit luculentoria inferius in cap. xlyiii : Magi , inquit, ex Oriente venerunt, Domini stellam se viderunt & dicentes

vel ex artis scientia, vel ex vaticinio Baladin propketæ sui qui in Numéris dixerat.: Oriçtur Stella ex Jacob, et homo de Israël.

Quæ ex Tertulliano lib. de Idololatria videntur didiscisse, ubi Scientia, inquit, ista (sc. Àstrologica) usque ad Evangelium fuit con-

cassa, ut Christo édita, nemo exinde nativitatem alieujus de cœlo intcipretetur. Cælerum multo œquior Yeterum aliorum Palrum

de Magis opinio est, quæ illos tradit, probos viros exstitissc, qui obsque Lcge scripta ac Judæorum cærcmoniis, ad Jôbi instar, Deum,

a quo admouiti sunt, adorabant. {Edit. MUjn.)

266

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE 1SAIE.

qui est leur maître , n'est autre que le diable, que le Seigneur, dans l'Évangile, appelle sort, et dont les bagages et le butin sont enlevés, après, qu'il a été lui-même vaincu et enchaîné.

« L'eau de la mer sera tarie, le fleuve devien-
dra sec et aride, les rivières tariront, les ruis-
seaux de l'Égypte se sécheront, le roseaux et
les joncs se faneront ; le lit des ruisseaux sera
sec à leurs sources mêmes , et tous les grains
semés le long des eaux se sécheront et mour-
ront. Les pêcheurs pleureront, tous ceux qui
jettent l'hameçon dans le fleuve seront dans les
larmes, et ceux qui étendent leurs filets sur la
surface de ses eaux tomberont dans la défail-
lance. Ceux qui travaillaient en lin, qui le pré-
paraient et qui en faisaient les ouvrages fins et
déliés, seront dans la confusion. Les lieux arro-
sés sécheront, et tous ceux qui faisaient des
fosses pour y prendre du poisson seront dans
l'abattement. Les princes de Tanis ont perdu le
sens, ces sages conseillers de Pharaon ont donné
un conseil plein de folie. » Isa. xix, 3 et seqq.
Lorsque le roi puissant et cruel aura dominé sur
l'Égypte, toute doctrine mondaine et toute beauté
de son éloquence séchera, et le diable lui-même,,
source 4 de ces fleuves, dont sortent tous les men-
songes , sera réduit à sec , si bien que seront
taris les autres rivières et ruisseaux, qui étaient

tissimum Dominum revertantuF. Pulchreque dæmo-
nes crudeles dominos vocat, quibus nihil crudelius
est. Rex quoque fortis, qui Dominus est eorum,
perspicue diabolus intelligitur, quem et in Evangelio

Dominus sortem vocat, quo vincto et oppresso, vasa domus ejus, et præda diripitur.

« Et arescet aqua de mari, et fluvius desolabitur atque siccabitur, et déficient flumina, attenuabuntur et siccabuntur rivi aggerum. Calamus et juncus marcescet; nudabitur alveus rivi a fonte suo, et omnis sementis irrigua siccabitur; arescet et non erit. Et moriebunt piscatores, et lugebunt omnes mittentes in flumen hamum, et expandentes rete super faciem aquæ, et arescent. Et confundentur qui operantur linum, plectentes et texentes subtilia, et erunt irrigua ejus flaccientia, omnes qui faciebant lacunas ad capiendos pisces. Stulti principes Taneos, sapientes consiliarii Pharaonis dederunt consilium insipienti. » Isa. xix, 3 et seqq. Quando rex fortis, durus dominatus fuerit in Ægypto, arescet omnis doctrina et pulchritudo eloquentiæ sæcularis, et ipso fons fluviorum omnium diabolus, a quo oriuntur universa mendacia, desolabitur, ita ut deficiant cætera

remplis des eaux troubles du Nil. La sécheresse excessive fera même se faner les roseaux et les joncs. Au lieu de jonc, les Septante ont mis papyrus, dont on fait le papier, et ils ont ajouté de leur propre cru « ache verte, » qui n'est pas dans l'hébreu. Comme je demandais à des érudits ce que cela veut dire, il me fut répondu que les Egyptiens appellent ache, en leur langue, toute plante verte qui naît dans les marais. Le roseau, au figuré, est l'emblème de tout discours vide, et n'ayant en soi rien de solide; et le papyrus, bien qu'il paraisse avoir une moëlle et qu'il ne soit pas vide, est pourtant fragile et se fane promptement. Tous les ruisseaux, leur source étant devenue aride, seront à sec, et tout ce qui d'abord était arrosé par les eaux de l'Égypte se séchera et périra, si bien que se désoleront les pêcheurs égyptiens, qui sont tout autres que les pêcheurs du Seigneur, et que seront dans les larmes ceux qui lançaient l'hameçon dans le fleuve et ceux qui étendaient le filet sur la face de ses eaux. Ceux qui trompent un de leurs prochains, jettent l'hameçon en eaux troubles, et ceux qui en trompent plusieurs, en parlant publiquement dans la synagogue de Satan et en entraînant des troupes de peuple, étendent le filet sur les eaux d'Égypte. Ils seront également confondus ceux qui travaillent en lin,

flumina et rivi, qui de turbidis Nili aquis impleban-

tur. Calamus quoque et juucus nimia siccitate are-
cent. Pro junco « papyrus » LXX transtulerunt, de
quo charta fit, addentes de suo (a) « achi viride, »
quod in Iebraico non habetur. Cumque ab eruditis
quærerem, quid hic sermo significaret, audivi, ab
Ægyptiis hoc nomme lingua eorum omne quod in
palude virens nascitur appellari. Calamus autem
juxta tropologiam, est sermo vacuus, et nihil in se
solidum habens ; et papyrus qui videtur quidem ha-
bere medullain, et non est vacuus, et tamen fragilis
est, citoque marcescit. Omnes quoque rivi, are-
facto rivorum capite, siccabuntur, et quidquid prius
aquis irrigabatur Ægyptiis, are factum, non erit; ita
ut mœreant Ægypti piscatores qui valde contrarii
sunt piscatoribus Domini, et lugeant qui initebant
bamum in flumen, et expandebant rete super faciem
aqua. Qui singulos quosque decipiunt, hamum mit-
tunt in aquas turbidas. Qui autem plures simul, ita
ut in synagogis Satanæ loquantur publice, et popu-
lorum abducant greges, isti rete super aquas mittunt
Ægyptias. Confundentur etiam hi qui operabantur
linum, ut vestes facerent sacerdotum , plectentes

(a) Achi viride. Hic quoque confingunt veteres editiones Erasmi et Mariani vocabula Græca,
quorum nunquam hieminit Hieronymus,
ut fidein nobis faciunt excmplaria manuscripta universa, atque ipsa editio LXX interpretum, iu qua
legimus 'A yj. t 0 topov,
id est, Achi viride: non ut fingunt editi ayupov to yXtupov. Porro Achi nomen positum legitur apud
LXX Gcn. li, 18, nec aliam
habet in eo loco significationem prætei* hic subjunctam ab Hieronymo. Confer utrumque locum, ut
discas apud Ægyptios paludem
'vocatam fuisse Achi > nec culpandos forsitan LXX loco recitato Genescos, quasi Hebraice legrint
Achi pro achu. Marti an.

267

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE,

pour faire des vêtements de faux prêtres, et qui
le préparent et en font des ouvrages fins et dé-
liés, ce qui, à proprement parler, s'applique aux
artifices de la dialectique. Au lieu de délié, les
Septante ont mis byssus , qui est le lin très-fin
qu'on emploie pour le tissu des vêtements sa-
cerdotaux. Ce qui suit : « Les lieux arrosés sé-
cheront, et ceux qui faisaient des fosses pour y
prendre de poissons seront abattus, » veut dire

que toutes les embûches des pêcheurs d'Égypte seront déjouées et périront. Dans la phrase : fosses faites pour prendre des poissons, comme nous avons traduit d'après le sens, l'hébreu et tous les interprètes mettent âmes à la place de poissons, afin que l'histoire nous conduise à ce sens figuré que ces pêcheurs qui faisaient des fosses les creusaient pour y prendre les âmes trompées. Notons qu'au lieu de fosses, les Septante disent zithon (cervoise), qui est une sorte de boisson faite de grains fermentés dans l'eau et que les Dalmatiens et les Pannoniens appellent sabaia, en leur langue barbare. Telles sont les eaux troubles et comme mêlées de lie de vin que les Egyptiens, les apôtres pervers de l'hérésie, font boire à leurs dupes, au lieu des pures eaux de la vérité. Alors seront insensés les princes de Tanis, nom qui veut dire commandement bas. Or, tous les hérétiques enseignent la bassesse contraire à la vraie grandeur, entraînent vers les enfers et sont les princes des com-

illud et textentes subtilia, quod proprie ad dialecticorum artem pertinet. Pro subtilibus, « byssum » LXX transtulerunt, quod et ipsum in sacerdotum vestibis textitur. Quodque sequitur: « Et erunt irrigua ejus flaccientia, omnes qui faciebant lacunas ad capiendos pisces, » hoc significat, quod omnes insidiæ Ægypti piscatorum destruantur, et pereant. Pro lacunis quæ fiebant ad capiendos pisces, quod nos juxta sensum interpretati sumus, et in Hebraico, et in cunctis interpretibus, in loco piscum ponuntur « animæ, » ut ab historiis trahamur ad tropologiam, quod videlicet isti piscatores, qui faciebant lacunas, et foveas, ad hoc fecerint, ut animas in eis deciperint. Notandum quod pro lacunis LXX Çύσσον transtulerunt, quod genus est potionis ex frugibus aquaque confectum, et vulgo in Dalmatiæ Pannoniæque provinciis, gentili barbaroque sermone appellatur (a) « sabaïum. » Hoc maxime utuntur Ægyptii, ut non puras aquas bibentibus triuant, sed turbidas, et commixtarum fecium similes, ut per hujuscemodi potionem hæreticæ pravitate doctrina monstretur. Tunc stulti crunt principes Taneos, quæ interpretatur « in datum humile. » Omnes enim hæretici contrariant altitudini humilitatem do-

mandements de l'abîme. Enfin, les conseillers de Pharaon, roi d'Égypte, nom qui veut dire dissipateur et divisé, et qui exprime à merveille la scission en factions diverses, seront réprimandés pour avoir donné un conseil insensé,

quand le Seigneur perdra la sagesse des sages et réprouvera l'intelligence des prudents. I Corinth . i.

« Comment, dites-vous à Pharaon : Je suis le fils des anciens rois ? Où sont maintenant vos sages? qu'ils vous annoncent, qu'ils vous prédisent ce que le Seigneur des armées a résolu de faire à l'Egypte. Les princes de Tanis sont devenus insensés, les princes de Memphis ont perdu courage, ils ont séduit l'Egypte, ils ont détruit la force et le soutien de ses peuples. Le Seigneur a répandu au milieu d'elle un esprit d'étourdissement, et ils ont fait errer l'Egypte dans toutes ses œuvres, comme un homme ivre qui ne va qu'en chancelant et qui rejette ce qu'il a pris. L'Egypte sera dans l'incertitude de ce qu'elle doit, faire, les grands comme les petits, ceux qui commandent et ceux qui obéissent. » isa. xix, 12 et seqq. Les hérétiques ont coutume de dire à leur roi ou Pharaon : Nous sommes les fils des sages, qui nous ont transmis, dès le commencement, la doctrine apostolique ; nous sommes les fils des anciens rois, appelés princes des philosophes, et la science des Ecritures se joint en nous à la sagesse mon-

cent, et detrafiunt ad inferos, et eunt principes humilis dejecti. que mandat!. Gonsiliarii quoque Pharaoni, qui rex Ægypti est, et recte « dissipator, » et « divisus, » et in partes varias separatus exprimitur, insipiente arguentur dedisse consilium, quando disperderit Dominus sapientiam sapientum, et intelligentiam prudentium reprobaverit. I Cor. i.

« Quomodo dictis Pharaoni : filius sapientum ego, filius regum antiquorum? Ubi sunt nunc sapientes tui? annuntient tibi, et indicent quid cogitaverit Dominus exercituum super Ægyptum. Stulti facti eunt principes Tancos, emarcuerunt principes Mempheos, deceperunt Ægyptum angulum populorum ejus. Dominus miscuit in medio ejus spiritum veitiginis, et errare fecerunt Ægyptum in omni opéré suo, sicut errât ebrius et vomens. Et non erit Ægypto opus quod faciat caput et caudam ineurvantem et réfrénantem. » Soient hæretici régi suo vcl Pharaoni dicere : Filii sumus sapientum, qui ab initio doctrinam nobis Apostolicam tradiderunt; filii sumus regum antiquorum, qui appellantur reges philosophorum, et habemus scientiam Scripturarum junctam sapientiæ sæculari. Quos nunc interrogat, sive ipsum regem

(«) « Le Sabaia, » dit Ammicu Marcellin, « est une boisson extraite de l'orgo et du . froment, en usage chez la classe pauvre en llyrie. » Ammien. Marcell., xxii. Pline, Dioscoridc, Hérodote, Hésycbius, Suidas et d'autres en parlent aussi, mais sous lo nom de zython.

268 COMMENTAIRE SUR

daine. C'est aux hérétiques ou à leur roi lui-même que la prophétie demande où sont ces sages qui méprisaient la pauvreté d'esprit des fidèles ; elle les met en demeure de dire ce que le Seigneur des armées a résolu de faire à l'Egypte de ce monde, et ce qu'il lui fera à la consommation des temps. L'écriture prouve la folie . des princes de Tanis qui ont suivi les vils commandements de l'hérésie. Tous les princes de Memphis, qui se targuaient orgueilleusement de l'éloquence de leur bouche, ont perdu courage. Memphis, en effet, veut dire bouche ou de la bouche, et langage par métaphore. Ce qui suit : « Ils ont trompé la pierre angulaire des peuples d'Egypte, » ou d'après les Septante : « Ils tromperont l'Egypte au moyen, des tribus, » cela veut dire que le règne de la sagesse du siècle est insensé, et. les princes de chaque hérésie, figurés par les tribus, sont accusés d'avoir eu des conseillers insensés. Le Seigneur a répandu au milieu d'eux un esprit de vertige ou d'erreur, selon cette parole de l'écriture : « Comme ils n'ont pas voulu reconnaître Dieu, Dieu aussi les a livrés à un sens dépravé. » Rom . i, 28. Comme celui qui est saint peut dire avec Isaïe : « Nous suivrons sur la terre l'esprit de votre salut, » ainsi celui qui est pécheur suivra l'esprit d'erreur, c'est-à-dire l'esprit du mal, selon ce que nous lisons dans Jérémie : « C'est votre prévarication qui vous accusera, votre malice qui vous condamnera. » Jérèm. ir, 19. Si les hé-

hæreticorum, ubi sint sapientes ejus qui contemnebant Ecclesiasticam simplicitatem ; et respondere compellit, quid cogitaverit Dominus Sabaoth super Ægyptnm istius mundi, et quid in consummatione factururus sit. Stulti sunt approbati principes Taneos qui bumile hæreticorum babuere unmdatum. Emarcuerunt omnes principes Mempbeos, qui eioquentiee et oris polluere jactantia. Memphis enim, « os, » vel,

« ex ore, » interpretatur, et $\psi\tau\omega\mu\omega\chi\omega\zeta$ serraonem sonat. Quodque sequitur : « Deceperunt Ægyptum unguium populorum ejus, » sive juxta LXX : « decipient Ægyptum per tribus, » hoc significat, quod regnum sapientiæ sæcularis stultum esse monstretur, et singulorum dogmatum principes, qui interpretante tribus, arguante stultos babuisse doctores. Dominus enim miscuit eis spiritum vertiginis, sive errorum, juxta illad quod scriptuui est : « Et sicut non probaverunt Deum liabere in notifia, tradidit illos Deus in reprobum sensum. » Rom. i, 24; ût quomodo qui sanctus est, cum Isaia dicere potest : te Spiritum salutis tuæ faciemus super terram; » sic qui peccator est, faciet spiritum errons, hoc est, malitiæ spiritum, secundum quod et in Jeremia legimus :